Corregedor Nacional tornou pública a gravíssima informação do Censo Escolar do 

Ministério da Educação, realizado em 2009, sob a responsabilidade do Instituto 

Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira – INEP, que identificou 

4.869.363 (quatro milhões, oitocentos e sessenta e nove mil, trezentos e sessenta e 

três) alunos que em seu cadastro de matrícula não existe qualquer informações sobre 

o nome do seu pai, o que é uma afronta a dignidade humana de qualquer indivíduo, 

ainda mais quando se percebe que estamos nos referindo a crianças e adolescentes 

em pleno processo de formação do seu caráter, identidade, personalidade e de sua 

cidadania. Desses alunos, aproximadamente 3.853.972 (três milhões, oitocentos e 

cinquenta e três mil, novecentos e setenta e dois) ainda são menores de 18 anos, o 

que engrossa essa vergonhosa estatística. 

Nesta proposição sugerimos que o Ministério da Educação realize, 

anualmente, em âmbito nacional, o levantamento dos dados familiares dos alunos 

matriculados na educação básica brasileira, buscando identificar o nome e endereço